Ad nos quod attinet, leviter emendatum putamus servandum esse textum a Commissione propositum, melius insuper explicantes et determinantes rationes sententiae nostrae. (Adnotare liceat textum nostrum fructum diuturnae discussionis esse et mediam quamdam esse viam inter diversas opiniones: quod quidem alicuius momenti est).

A) *Rationes quare propositiones Em.mi Card. Suenens accipere non possumus:*

1. Votum in Commissione Centrali datum, prout vidimus, non nimis clarum est: certum apparet plures ex iis qui Em.mo Card. Suenens adhaeserunt, videntur id fecisse quia non probe terminos quaestionis noverant (quod evidens fit cum plures sequenti die 19 iunii proprium votum emendaverunt). Et prout fit evidens ex ipsa suffragiorum ratione, analysi obiter nuper subiecta, longe maior pars Membrorum « acclaramentum » desiderat. Quod putamus mediante solutione nostra fieri posse quin incommoda sequantur quae solutio Em.mi Suenens afferre nata est.

Ea quae obiter inspecta apparet ut mera quaedam terminologiae « acclaramentum » (hoc est reapse quod omnium consensum movet), ducit de facto ad structuram ipsam apostolatus laicorum evertendas, prout in diversis nationibus existit. Praecise ad hoc vitandum, post allocutionem a Pio XII habitam, die 5 octobris 1957 ad Congressum Internationalem Laicorum (Summus Pontifex sese referens ad suggestionem in eodem sensu: Exc.mus Suenens numquam negavit hanc a seipso provenisse) sequenti die, Secretaria Status notum fecit nihil esse inde immutandum.

— 15 —

2. Em.mus Card. Suenens asserit Cap. II non tradere definitionem Actionis Catholicae clariorem, fundamentaliorem, quam ea quae a SS. PP. Pio XI et Pio XII data est, nempe: « Collaboratio laicorum ad apostolatum hierarchicum ». Attamen quattuor notae n. 8, cumulatim sumptae, clare expriment genus organizationum de quibus et Summi Pontifices et Episcopi loqui intendunt, quando de A. C. loquuntur; quae ex hoc indolem propriam apostolatus officialis laicorum in Ecclesia assumit. Caput concludit per adhortamentum ut crescens in dies numerus organizationum, magis magisque clarius indolem, ab huiusmodi notis expressam, induat. Aliquid vere positivum adesse videtur.

3. Contra id quod Em.mus Card. Suenens censere videtur, nihil mirandum quod Summi Pontifices et Episcopi illas organizationes praeferant quae ratione finis et inceptionis laicorum, ratione structurae et strictioris dependentiae a Hierarchia, melius respondere videntur praesentibus apostolatus condicionibus.

Em.mus Card. Montini optime asserit in suo « Voto »: « Non videntur aequali modo considerandae ac promovendae formae apostolatus laicorum, quae ab ipsis Episcopis directe dependent, ac illae quae minori vinculo ab iisdem dependent et ab alia auctoritate, quamvis legitima, diriguntur... ».